¹⁵² Cicéron, *Orator*, 59 : *In gestu status erectus et celsus; rarus incessus nec ita longus; excursio moderata eaque rara; nulla mollitia ceruicum, nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens; trunco magis toto se ipse moderans et uirili laterum flexione, brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis.*

¹⁵³ Cicéron, *De oratore*, III, 228 : « J'ai exposé ce que j'ai pu, non comme je l'aurais voulu, mais comme m'y a obligé la brièveté du temps ; il est habile de s'en prendre au manque de temps, alors que, malgré ses efforts, on ne trouve plus rien à dire ». : *Edidi quae potui, non ut uolui, sed ut me temporis angustiae coegerunt. Scitum est enim causam conferre in tempus, cum adferre plura, si cupias, non queas.*

bienséance exige qu'elle soit avant tout droite et dans une attitude naturelle »¹⁵⁴. Tout doit concourir au respect de cette notion chère aux Romains, le *decorum*¹⁵⁵. Ainsi, comme Pline qui décrivait les différentes parties du visage en insistant sur les traits de caractère de la personne qu'ils faisaient ressortir, Quintilien répertorie-t-il toutes les parties du visage – les yeux¹⁵⁶, les sourcils, les narines et les lèvres, la nuque, le cou, et il décrit même les mouvements des épaules – en examinant toujours ce qui convient et ce qui ne convient pas ; par exemple, il dit des narines et des lèvres :

« Quant aux narines et aux lèvres, elles n'expriment presque rien comme il sied ; toutefois, grâce à elle, on marque habituellement la dérision, le dédain, le dégoût. Car « froncer les narines », selon l'expression d'Horace, et les enfler, et les remuer, et les gratter avec les doigts, et en chasser brusquement l'air, les écarter assez souvent et les retrousser avec la paume de la main, tout cela est malséant [*indecorum*], puisque l'on va même, non sans raison, jusqu'à blâmer le fait de se moucher trop souvent »¹⁵⁷.

Dans l'*actio*, « ce n'est pas seulement à l'égard des mains, mais aussi de tous les gestes et de la voix qu'il faut observer ces règles [de convenance] »¹⁵⁸ et il précise qu'il ne faut pas imiter « le mouvement de torsion du corps habituel à celui qui reçoit des coups, ou les cris arrachés par la souffrance [du comédien] »¹⁵⁹.

L'orateur doit faire preuve de *moderatio* dans son *actio*, voilà le précepte primordial que les trois auteurs mettent en avant dans leurs théories. Si l'*Institution oratoire* est plus détaillée que les manuels de l'*Auctor* et de Cicéron, l'idéal de l'orateur

¹⁵⁴ Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 68-69 : *Praecipuum uero in actione sicut in corpore ipso caput est, cum ad illum de quo dixi decorem, tum etiam ad significationem. Decoris illa sunt, ut sit primo rectum et secundum naturam.*

¹⁵⁵ Voir II.1.a.

¹⁵⁶ Voir I.1.c.

¹⁵⁷ Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 80 : *Naribus labrisque non fere quicquam decenter ostendimus, tametsi derisus contemptus fastidium significari solet. Nam et "corrugare nares", ut Horatius ait, et inflare et mouere et digito inquietare et impulso subito spiritu excutere et diducere saepius et plana manu resupinare indecorum est, cum emunctio etiam frequentior non sine causa reprendatur.*

¹⁵⁸ *Ibid.*, XI, 3, 90 : *Neque id in manibus solum sed in omni gestu ac uoce seruandum est.*

¹⁵⁹ *Ibid.*, XI, 3, 90-91 : *Qualis esse ad uerba solet torquendus aut uox qualis dolori exprimitur eruenda.*

au sujet du *gestus* reste le même : « l'*actio* doit conjoindre la grâce naturelle et la maîtrise technique, à l'exemple de P. Lentulus qui parvenait à associer *ars* et *uenustas* dans son comportement oratoire »¹⁶⁰ :

« On peut en dire à peu près autant de Publius Lentulus, qui avait l'invention lente et l'élocution pauvre, mais chez qui cette faiblesse était masquée par les dehors d'une belle prestance, d'un geste plein d'art aussi bien que de grâce naturelle, d'une voix charmante et qui portait »¹⁶¹.

c) Le regard

L'essentiel de la communication est non verbal : nombreux sont les sentiments et impressions que l'on peut transmettre à notre interlocuteur ou à notre auditoire par notre comportement, nos gestes et surtout nos yeux. En effet, ils sont essentiels dans la communication car ils ont un pouvoir expressif important. C'est pourquoi ils ont un rôle fondamental dans notre étude de l'*actio oratoria*, dont une partie est non verbale.

Cicéron et Quintilien dans leurs ouvrages montrent tous deux l'importance du regard dans la théorie de l'action oratoire. Nous avons vu que le visage est un indice des sentiments et du caractère de l'orateur, et qu'il permet à l'orateur de voir sa *persona*. Cicéron écrivait dans le *De oratore* que « c'est l'âme, en effet, qui anime toute l'action, et le miroir de l'âme, c'est la physionomie, comme son truchement ce sont les yeux »¹⁶². En effet, pour Cicéron, « ce sont les yeux qui jouent le rôle prépondérant »¹⁶³. L'*Auctor* de la *Rhétorique à Herennius* n'aborde pas cet aspect de l'*actio* – du moins pas aussi précisément que ne le font Cicéron et Quintilien – ; la mention du regard n'apparaît que deux fois dans son étude de l'*actio* : dans la discussion dans le mode soutenu, « nous userons d'un vif mouvement du bras, avec un visage mobile et un regard pénétrant »¹⁶⁴, et dans la discussion hachée, « il faut lancer rapidement le bras en avant, se déplacer, frapper de temps à autre le sol du pied droit,